
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010900175

175

Nº 6, segunda-feira, 9 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTISSETORIAL DO VALE DO
PIRANGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023

O Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga - CIMVALPI torna
pública a Abertura do Processo Licitatório nº 002/2023 - Pregão Eletrônico nº 002/2023.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de Empresa de serviços de
recuperação, manutenção, revitalização e implantação de gramados esportivos, parques,
jardins e canteiros centrais, e serviços de limpeza, multitarefas e conservação de vias,
incluindo o fornecimento de máquinas, equipamentos, veículos e mão de obra em obras
destinadas ao atendimento das áreas de esportes, desenvolvimento social e infraestrutura
urbana e rural dos Municípios Consorciados ao CIMVALPI. Data da Sessão Pública:
23/01/2023, às 09h00min, horário de Brasília - DF, no sítio eletrônico:
www.licitardigital.com.br. O cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for
publicado o Edital na Plataforma Licitar Digital e encerra-se, automaticamente, na data e
hora marcadas para a realização da Sessão do Pregão. O Edital na íntegra poderá ser
obtido nos sites: www.licitardigital.com.br ou www.cimvalpi.mg.gov.br. Mais informações
poderão ser obtidas na Sede do CIMVALPI, na Rua Jaime Pereira, nº 127, através do e-mail:
licitacao@cimvalpi.mg.gov.br, ou ainda podem ser solicitadas, no horário comercial, junto
ao setor de licitações, através do telefone: (31) 3881-3211.

Ponte Nova-MG, 6 de janeiro de 2023
RICHELE AP. SILVA DE JESUS

Presidente da CPL

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
EDITAL DE CREDENCIAMENTO

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da AMUREL - CISAMUREL, através do
presente, na intenção de ampliar a base de credenciados para o ano de 2023, torna
público que o Edital de Credenciamento 01/2021 encontra-se em vigor, para o
credenciamento de prestadores de serviços especializados na área da saúde para atender
os pacientes do Sistema Único de Saúde dos Municípios Consorciados, na forma e valores
constantes da Tabela de Procedimentos do SUS, instituída pela Portaria GM/MS nº. 321, de
08/02/2007 e publicada pela GM/MS nº. 2.848 de 06/11/2007, suas atualizações
posteriores, e demais deliberações da Assembleia Geral, assim como os Editais 05/2021 e
01/2022. Os interessados deverão entregar a documentação exigida nos Editais a partir
desta data, nos prazos e na forma nele definidas. A íntegra dos Editais poderá ser retirada
na sede do Consórcio sito à Rua Rio Branco, nº. 67, sala B, bairro Vila Moema, Tubarão
(SC), ou pelo site www.cisamurel.sc.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas na
sede do Consórcio no endereço acima ou pelo telefone (48) 3626-5711.

Tubarão (SC), 2 de janeiro de 2023.
ROSENVALDO DA SILVA JUNIOR

Presidente

EMMAG - EMPRESA MUNICIPAL DE MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023

Processo Licitatório nº 001/2023. Data da Abertura: 18/01/2023. Horário: 14h00min.
Objeto: Fornecimento de Combustíveis. Tipo: Menor Preço por Item. Recursos:

Próprios. Informação: Telefax (34) 3269-9541, E-mail: emmagcotacoes@gmail.com. Pedido
E-Mail envio do Edital: emmagcotacoes@gmail.com.

Ituiutaba-MG, 5 de janeiro de 2023
LUCIANO SOARES

Diretor Presidente da EMMAG

CENTRO UNIVERSITÁRIO ARTHUR SÁ EARP NETO
AV I S O

ALTERAÇÃO CURRICULAR

A Diretora do Centro Universitário Arthur Sá Earp Neto, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e de acordo com a legislação em vigor, torna pública a
alteração curricular do Curso Superior de Tecnologia em Radiologia, devidamente aprovada
pelo Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em reunião realizada no dia 15 de
dezembro de 2022, que será aplicada aos ingressantes a partir do período letivo de
2023.1.

1º Período: Redução da carga horária (CH) da Unidade Curricular (UC)
Matemática de 60h para 45h. CH total do período: 390h. 4º Período: Aumento da CH da
UC Incidências Radiológicas II de 60h para 75h. CH total do período 435h. CH total do
Currículo: 2.880h.

Os alunos repetentes, transferidos ou em situação de reabertura de matrícula
adaptar-se-ão aos currículos vigentes.

Petrópolis, 4 de janeiro de 2023.
MARIA ISABEL DE SÁ EARP DE RESENDE CHAVES

FACULDADE DE CALDAS NOVAS
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Faculdade De Caldas Novas, mantida pela Sociedade de Ensino de Caldas
Novas LTDA-ME sob CNPJ 03.494.082/0001-66, para fins do disposto no art. 21 da Portaria
MEC nº 1.095, de 25 de Outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa
que foram registrados 15 (quinze) diplomas no período de 28/09/2022 a 03/10/2022, nos
seguintes livros de registro e sequências numéricas: ADM 01- registro: 545823; BIO02 -
registro: 545861; CIC03 - registro: 545863; DIR04 - registros: , 544165, 545824, 545825,
545854, 545856, 545857, 545858, 545859, 545860, 545862 e 545864; PED06 - registros:
545855. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço. http://online.unicaldas.edu.br:8081/regdiploma/.

Caldas Novas, 29 de dezembro de 2022
IRIS GONZAGA DE MENEZES

Diretor Geral
'

FACULDADE DE DIREITO DO SUL DE MINAS
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMA

FACULDADE DE DIREITO DO SUL DE MINAS
FUNDAÇÃO SUL MINEIRA DE ENSINO
CNPJ 23.955.214/0001-14

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados pela
Universidade do Vale do Sapucaí - Univás, 1 (um) diploma, no período de 08/12/2022, no
seguinte livro de registro GR5 e sequência numérica: número: 2614. A relação dos
diplomas registrados poderá ser consultada no sitio www.fdsm.edu.br.

Pouso Alegre, 6 de janeiro de 2023.
NATÁLIA CARVALHO CAMPOS AZEVEDO

Secretária Acadêmica

FACULDADE DE MEDICINA DE PETRÓPOLIS
AV I S O

ALTERAÇÃO CURRICULAR

O Diretor da Faculdade de Medicina de Petrópolis, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com a legislação em vigor, torna pública a alteração
curricular do Curso de Graduação em Medicina, devidamente aprovada pelo Conselho
Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em reunião realizada no dia 15 de dezembro de
2022.

- Alunos ingressantes a partir 2020.2:
6º Período: Redução da carga horária (CH) da Unidade Curricular (UC)

Semiologia Ginecológica e Obstétrica de 144h para 120h. CH total do período: 552h. 7º
Período: Redução da CH da UC Clínica Ginecológica e Obstétrica de 144h para 84h. CH total
do período: 624h. CH total do Currículo: 8.196h.

- Alunos ingressantes em 2020.1:
7º Período: Redução da CH da UC Clínica Ginecológica e Obstétrica de 144h

para 84h. CH total do período: 624h. CH total do Currículo: 8.220h.
Os alunos repetentes, transferidos ou em situação de reabertura de matrícula

adaptar-se-ão aos currículos vigentes.

Petrópolis, 4 de janeiro de 2023.
PAULO CESAR GUIMARÃES

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE REPRESENTANTES

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS - FENACLUBES
CNPJ 05.232.628/0001-36

De conformidade com o disposto no Estatuto Social da Federação Nacional dos
Clubes Esportivos - FENACLUBES, especialmente quanto à alínea "h" do artigo 16 e alínea
"g", inciso II, do artigo 19, combinadas com a alínea "c" do artigo 32, ficam convocados os
delegados dos Sindicatos filiados para Reunião Extraordinária do Conselho de
Representantes, a ser realizada no dia 25 de março de 2023, às 8h00 em primeira
convocação, ou às 8h30 em segunda convocação, na Sala Infante D. Henrique do Hotel The
Royal Palm Plaza, sito à Av. Royal Palm Plaza, 277 - Jardim Nova Califórnia, em
Campinas/SP, para deliberação acerca da seguinte Ordem do Dia:

a) Deliberar sobre repasse de recursos ao Comitê Brasileiro de Clubes -CBC,
com o objetivo de realizar Fóruns Nacional, Regionais e/ou Estaduais de Formação
Esportiva para formar, capacitar e treinar gestores de Clubes Esportivos e Sociais, nos
termos dos parágrafos 8º e 9º do artigo 23 da Lei nº 13.756/2018.

Campinas/SP, 6 de janeiro de 2023
ARIALDO BOSCOLO

Presidente da FENACLUBES

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO DE SERGIPE
AV I S O

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico as Inexigibilidades de Licitação, nos termos do artigo 74, I da Lei
14.133/21, objetivando a contratação da empresa INSTRON BRASIL EQUIPAMENTOS
CIENTIFICOS LTDA, CNPJ 42.168.526/0001-25 para as aquisições de 01 Par de Garras
(GR012), 02 Jogo de Mordentes (GR012.01;GR012.ESP), pelo valor total de R$ 67.042,50; e
a aquisição de 01 Sistema de Ensaio 34TM-50, 50kN, pelo valor total de R$ 120.105,00 com
recursos do projeto "CV 01.22.0196.00 - FINEP TITÂNIO".

São Cristóvão, 12 de Dezembro de 2022.
CARLOS ALEXANDRE BORGES GARCIA

Presidente - FAPESE

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contrato: 027/2019. Projeto: "Estratégias de manejo em áreas de conversão e
consolidadas, com foco multidisciplinar em sistemas de produção de gr...". OBJETO:
Equipamento e mat. permanente. FORNECEDOR: H S PRODUTOS E IMPLEMENTOS
AGRICOLA LTDA. VALOR: R$ 20.500,00. Lei 8.666/93, artigo 24 inciso XXI.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contrato: 001/2019. Projeto: "Tecnologias para produção de soja, arroz convencional e
orgânico e avaliação do impacto ambiental em sistemas de pr...". OBJETO: Material de uso
e consumo. FORNECEDOR: SANDRA QUATRIN-ME MECANICA AGRÍCOLA SAMAGUI. VALOR:
R$ 12.746,00. OBJETO: Serv. Terceiros pessoa jurídica. FORNECEDOR: SANDRA QUATRIN-ME
MECANICA AGRÍCOLA SAMAGUI. VALOR: R$ 4.650,00. Lei 8.666/93, artigo 24 inciso XXI.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Convênio: 898347/2020. Projeto: "Sistema integrado de simulação astros - grupo de
mísseis e foguetes (sis-astros gmf).". OBJETO: Equipamento e mat. permanente.
FORNECEDOR: ROGERIO FEIJO KOZOROSKI LTDA- REI DOS CARTUCHOS. VALOR: R$
38.948,00. Lei 8.666/93, artigo 24 inciso XXI.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contrato: 021/2018. Projeto: "Prevenção de parasitoses que acometem animais domésticos
e silvestres na cidade de santa maria." OBJETO: Serv. terceiros pessoa jurídica.
FORNECEDOR: CONSELHO REGIONAL MEDICINA VETERINARIA RS. VALOR: R$ 999,60. Lei
8.666/93, artigo 25.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Convênio: 902310/2020. Projeto: "Aprimoramento e manutenção dos cursos de educação
a distância uab/ufsm.". OBJETO: Serv. terceiros pessoa jurídica. FORNECEDOR: ASSOCIAÇÃO
UNIVERSAL EM REDE-UNIREDE. VALOR: R$ 2.000,00. Lei 8.666/93, artigo 25.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contrato: 001/2019. Projeto: "Tecnologias para produção de soja, arroz convencional e
orgânico e avaliação do impacto ambiental em sistemas de pr...". OBJETO: Serv. Terceiros
pessoa jurídica. FORNECEDOR: METALURGICA PIRACICABA LTDA. VALOR: R$ 843,00. Lei
8.666/93, artigo 25.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023/5030036-01

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna público que realizará
TOMADA DE PREÇO para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, recebimento
dos envelopes até: 25/01/2023 às 10h. Edital em www.fatecsm.org.br.

Santa Maria, 5 de janeiro de 2023.
ELIANA HOFFMANN

Presidente da Comissão de Licitações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fatima.costa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-09T00:11:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




